
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: V “Ambiente e Pianifiazionee
Servizio: Sistemi Informatii 

OGGETTO: Accertamento somme per progeto Work_Me “Gestone multlliello del processl dl atuaalone

degll  lnterient per  la  Cltt  Metropolltana  dl  Messlna”  –  D.D.G.  n.  423  del  31/12/2018

modlficato con D.D.G. n. 2  del 05/03/2019. Importo € 300.000000. n

C.U.P.: B42B20000090002 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO TITOLARE P.O.
Delegato Funzioni Dirigenziali

Ex art. 17, iomma 1 bis, Deireto Legislatvo 1165/221
(D.D. N. 12 del 275215/2/2)

Vlsto  l’allegato  al  D.D.G.  n.  4/3 del  3151/5/218 e ss.mm. ed ii.  –  Avviso Pubbliio di  invito alla
presentazione di proget da fnanziare ion le risorse di iui all’azione “Intervent a sostegno degli
investment dei Liberi Consorzi Comunalie dell’asse 12 del Programma di Azione e Coesione della
Siiilia  (Programma  Operatvo  Complementare)  /2145/2/2,  in  ionformità  a  quanto  disposto  dal
iomma 4 dell’art. /1 della L.R. n. 35/211;
VISTA la siheda progeto presentata dalla Cità metropolitana di Messina per il progeto ““ORR MEe;
VISTO il  parere espresso dal Nuileo di Valutazione e Verifia degli Investment pubbliii in Siiilia (NVVIP),
trasmesso al Servizio ion nota dell’Area 1 prot. n. 1661/ del /2.11./219, di ioerenza ion la pianifiazione di
Setore seiondo il quale la siheda progeto è stata valutata ioerente ion il Risultato Ateso 11.1;
VISTA la  nota  prot.n.111/9  del  /.1/./219  del  Dipartmento  della  Programmazione  ion  la  quale  è  stato
iomuniiato alla Cità Metropolitana di Messina ihe l’intervento desirito nella iitata siheda appare ioerente
in relazione alla pianifiazione di setore riferibile al R.A. 11.1 ““ork_Mee;
VISTA la Delibera n. /6 del //.28./219 del Commissario Straordinario ion poteri del Consiglio Metropolitano
di approvazione del  progeto eseiutvo ““ORR_ ME Gestone multlivello dei  proiessi  di atuazione degli
intervent fnanziate; 
VISTO il  progeto eseiutvo presentato  dalla  Cità Metropolitana  di  Messina  ion  nota  prot.n.  /1/31 del
13.12./2/2  relatvo  all’intervento  sopra  riihiamato,  iodiie  CUP  B4/B/222229222/,  iodiie  Caronte
SI_1_/1618, approvato ion delibera del Commissario Straordinario n./6 del //.8./219; 
VISTO il parere di ioerenza ion la pianifiazione di setore, espresso dal NVVIP e trasmesso ion nota dell’Area
1 prot. 14114 dell’11.11./2/2;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

1389 21/10/2021

1220 28/10/2021



VISTO il disiiplinare regolante i rapport tra la Regione Siiiliana, Dipartmento della Programmazione la Cità
Metropolitana di Messina per la realizzazione dell’intervento ““ORR_MEe sotosirito dal Dirigente Generale
del Dipartmento programmazione e dal legale rappresentante della Cità Metropolitana di Messina;
VISTO il DDG n. 196 del /95275/2/1 ion iui è stato disposto, a favore della Cità Metropolitana di Messina,
l’impegno della somma di € 322.222,22 oiiorrente per l’atuazione dell’intervento denominato ““ork_Mee,
imputando € 182.222,22 sull’Eseriizio Finanziario /2/1 ed € 1/2.222,22 sull’Eseriizio Finanziario /2//;
Conslderato ihe è neiessario proiedere ion le atvità propedeutihe alla realizzazione del progeto e ihe
pertanto oiiorre aiiertare le somme di iui sopra imputandole al iapitolo di entrata /68 Eseriizio /2/1 per €
182.222,22 e per € 1/2.222,22 Eseriizio /2// Bilaniio /2/15/2/3, appositamente isttuito;
Vlst:

1. il  deireto  legislatvo  n.  1185/211,  atuatvo  della  legge  delega  in  materia  di  federalismo
fsiale n. 4/5/229, reiante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli ent locali e dei loro organismie, ihe prevede una
iomplessiva riforma del sistema di iontabilità delle regioni e degli ent loiali fnalizzata ad
una loro armonizzazione tra le diverse pubbliihe amministrazioni, ai fni del ioordinamento
della fnanza pubbliia;

2. il priniipio iontabile appliiato ioniernente la iontabilità fnanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs.
118/2011”;

3. L’art 183 del D. Lgs.  267/2000 “Impegno di Spesa”;
Rltenuto di provvedere in merito e di assumere il ionseguente impegno a iariio del bilaniio;
Vlste le LL.RR. 48591 e 325/222 ihe disiiplinano l’O.R.E.L.;
Vlsto il D.Lgs. n. /175/222;
Vlsto il D.Lgs. n. 1165/221 ihe agli art. 4 e 17 atribuisie ai Dirigent la gestone fnanziaria, teiniia e
amministratva;
Vlsto lo Statuto Proviniiale;
Vlsto il vigente Regolamento degli Ufii e dei Servizi;
Vlsto il vigente Regolamento di iontabilità;
Vlsto il regolamento sui iontrolli interni;
Vlsta la D.D. n. 12 del 275215/2/2 ion iui il Dirigente della V Direzione “Ambiente e Pianifiazionee
delega  lo  sirivente  Responsabile  del  Proiedimento  ttolare  di  P.O.  allo  svolgimento  dell’atvità
amministratva a rilevanza esterna;

DETERMINA

Per quanto in premessa,

dl  accertare  la somma  di  €  322.222,22  oiiorrente  per  l’atuazione  dell’intervento  denominato
““ork_Mee, imputando € 182.222,22 sulla risorsa di entrata 4.3.12./.1./68 “trasferiment da Regio-
ne Siiilia – Asse 12 POC Proget “ork –Me, Multegov. Geo-Net – Investment. Eseriizio Finanziario
/2/1 ed € 1/2.222,22 sull’Eseriizio Finanziario /2// Bilaniio /2/15/2/3;

dl accertare, ai sensi dell’artiolo 183 iomma 8 del D. Lgs. /175/222 ihe il seguente programma dei
pagament è iompatbile ion gli stanziament di bilaniio e ion i vinioli di fnanza pubbliia:

dl accertare, ai fni del iontrollo preventvo di regolarità amministratva-iontabile di iui all’artiolo
147-bis,  iomma 1,  del  D.  Lgs.  n.  /175/222,  la regolarità  teiniia del  presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legitmità e iorretezza dell’azione amministratva, il iui parere favorevole è
reso  unitamente  alla  sotosirizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  responsabile  del
servizio;

dl dare ato ihe il presente provvedimento è rilevante ai fni dell’amministrazione trasparente di iui
al D.Lgs. n. 335/213;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina /



dl  rendere  noto ai  sensi  dell’art.  3  della  legge n°  /4151992 iosi  iome reiepito dall’OREL ihe il
responsabile del proiedimento è il dot. Glacomo Luct;

dl trasmetere il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il iontrollo iontabile
e l’atestazione della iopertura fnanziaria della spesa.

Messina, data della frma digitale      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

                                        Dot. Giaiomo Luià
                                                                                      Delegato Funzioni Dirigenziali

Ex art. 17, iomma 1 bis, Deireto Legislatvo 1165/221
(D.D. N. 12 del 275215/2/2)

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3

Sulla presente determlnaalone dlrlgenalale0 al  sensl  dell’art.5 del Regolamento sul controlll  lnternl0  approiato con
dellberaalone n. 26/CC del 21.03.20140 sl esprlme parere dl regolarltt tecnlco ammlnlstratia faioreiole e  sl atesta
che ll proiiedlmento è obbllgatorlo e necessarlo al fine dl eiltare dannl patrlmonlall cert e grail all’Ente.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
                                        Dot. Giaiomo Luià

                                                                                      Delegato Funzioni Dirigenziali
Ex art. 17, iomma 1 bis, Deireto Legislatvo 1165/221

(D.D. N. 12 del 275215/2/2)
              Lì, data della frma digitale                            


